准；

(v) 津聯集團境外投資事項已完成發改、
商務等相關監理機關的核准╱核准或
備案（如需）；及

(vi) 其他必要的批准程序（如涉及）。

於上述生效條件滿足的 5日內，津聯集團
應將認購價款總額匯入本行指定賬戶。於
本公告日期，條件 (i)至 (iv)已達成。

– 4 –

如至2026年6月30日止，H股認購協議約定
的生效條件仍未全部滿足，則H股認購協
議將自動終止，雙方互不承擔違約責任，
如涉及支付款項則應於H股認購協議終止
後3個工作天內全額退還。

發行股票的種類和
面值

： 本次發行H股根據特別授權進行，發行的
股票種類為H股普通股股份，每股面值為
人民幣1.00元。發行的新H股一經配發，即
與發行時已發行的H股於各方面的地位完
全相同。

發行數量 ： 本 次 發 行H股 的 股 份 數 量 合 共 為 不 超 過
150,000,000股H股。

認購價及定價方式 ： 本次發行H股的發行價格在充分考慮股東
利益、投資者接受能力和發行風險的前提
下，根據市場慣例和監管要求，結合發行
時資本市場狀況和本次發行內資股定價
等因素確定為每股人民幣3.29元等值港元
（相當於每股3.61港元，以董事會召開日中
國人民銀行公佈的匯率的中間價折算），
約募集資金不超過人民幣493,500,000元。

募集資金用途 ： 本次發行H股募集的資金在扣除相關發行
費用後的淨額將全部用於補充本行核心一
級資本。

滾存未分配利潤的
分配

： 本次發行H股前的滾存未分配利潤，由本
次發行H股後的新老股東按各自持股比例
共同享有。

上市安排 ： 本行將向香港聯交所申請批准本次發行H
股於香港聯交所上市及買賣。

（二） 本行於過去十二個月之集資活動

董事確認，除本次發行外，本行於緊接本公告日期前12個月內並無進
行任何涉及發行其股本證券之集資活動。

– 5 –

（三） 本次發行對本行股權架構的影響

根據本次發行將予發行的新的內資股及新的H股一經配發，即與發行
及配發該等內資股及H股時已發行的內資股及H股於各方面的地位完
全相同。

假設除本次發行外，本行已發行股本總額自本公告日期至本次發行完
成之日無其他變動，本行 (1)於本公告日期；(2)於緊隨本次發行H股完
成後（假設本次發行H股股數為153,834,000股，及本次發行內資股沒有完
成）；(3)於緊隨本次發行完成後（假設本次發行內資股股數為758,020,103
股及本次發行H股股數為153,834,000股）的股權架構載列如下：

於緊隨本次發行H股完成後
於本公告之日 （假設只發行H股） 於緊隨本次發行完成後

股份數目

佔本行
已發行股份

總額的
概約百分比 股份數目

佔本行
已發行股份

總額的
概約百分比 股份數目

佔本行
已發行股份

總額的
概約百分比

內資股 4,971,197,344 83.13% 4,971,197,344 81.04% 5,729,217,447 83.13%
其中：
山東高速集團 2,126,237,528 35.56% 2,126,237,528 34.66% 2,450,451,490 35.56%
山東高速 693,957,987 11.60% 693,957,987 11.31% 799,774,419 11.60%
H股 1,008,861,000 16.87% 1,162,695,000 18.96% 1,162,695,000 16.87%
其中：
津聯集團 113,940,000 1.91% 263,940,000 4.30% 263,940,000 3.83%

合計 5,980,058,344 100% 6,133,892,344 100%  6,891,912,447 100%

註： 上表所載的若干數額及百分比數字已經約整，表內所示合計數額及所列數額
之和之間的差異是因約整產生。

– 6 –

二 . 委任配售代理

本行已與華泰訂立配售代理委任函，同意委任華泰作為本次發行H股的配
售代理，其將協助完成本次發行H股項下擬進行的交易，包括向津聯集團
配發及發行H股之結算及交割。

三 . H股認購協議訂約方的資料

本行

本行為一家於 1997年7月於中國註冊成立的股份有限公司，其H股股份於
香港聯交所主板上市（股份代號：09677）。本行主要從事接受公眾存款；發
放短期、中期和長期貸款；辦理國內結算；辦理票據貼現；及代理發行、兌
付、承銷政府債券等金融業務。

津聯集團

津聯集團有限公司於1979年10月於香港註冊成立，由天津泰達實業集團有
限公司作為實際控制人全資持股，並間接由天津市人民政府國有資產監
督管理委員會全資持有。津聯集團主要開展境內外聯動的跨境資本運作、
資產整合、資金融通、項目投資等工作。截至本公告日期，津聯集團為本
行的獨立第三方。

本公告僅向股東和潛在投資者提供有關本次發行之信息，並不構成收購、
購買或認購本行證券的邀請或要約。由於本次發行須待若干條件獲達成
後方告完成，故本次發行可能會或不會進行。股東及潛在投資者於買賣本
行證券時務請審慎行事。

– 7 –

五 . 釋義

於本公告內，除文義另有所指外，下列詞彙具備以下涵義：